
 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 36/2024 
DI DATA 16/10/2024 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI ATTIVITÀ PER 

L’ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO NELL’AMBITO DEI PERCORSI DELL’ATTIVITÀ A – 

REALIZZAZIONE DEI PERCORSI FORMATIVI PER IL CONSEGUIMENTO DEL RELATIVO 

DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE, IN PARTICOLARE COLLEGATI AI SETTORI FUNZIONALI 

ALL’ADEGUAMENTO DELLE COMPETENZE 4.0 E A SETTORI DI SVILUPPO STRATEGICI 

ALL’INTERNO DELLE AREE TECNOLOGICHE - PNRR - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, 

COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ”, INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI 

FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)”, AZIONE “POTENZIAMENTO OFFERTA 

FORMATIVA ITS ACADEMY” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ONE HEALH TRAINING 

(OHT)” (CUP H94D23001540006). 

 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la l. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Vista la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova 

denominazione di Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, in attuazione di quanto 

previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma del 

sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Vista, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il Decreto Ministeriale 20 novembre 2022, n. 310 recante “Decreto di riparto delle risorse per 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto il Decreto Ministeriale 10 maggio 2023, n. 84 che ha definito i criteri di riparto delle ulteriori 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 

di nuova costituzione, che abbiano attivato almeno un percorso formativo nell’anno 2022, 

nell’ambito della Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR; 

Visto il Decreto Ministeriale 26 maggio 2023, n. 96 che ha definito i criteri di riparto delle risorse 

per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 

nell’ambito della Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR; 

Visto il progetto presentato dalla Fondazione ITS A. Volta (anche “Fondazione”), denominato “One 

Health Training (OHT)” (anche il “Progetto”), nonché il contratto di finanziamento con il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito sottoscritto il 20 dicembre 2023; 

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 1/2024 con cui ha delegato al Presidente la 

sottoscrizione, la presentazione e/o il compimento di qualsiasi atto necessario, o anche solo 

ritenuto opportuno, ai fini dell’implementazione del Progetto, nonché l’esecuzione di ogni 

relativo adempimento, senza limiti di importo ancorché nei limiti dell’importo del Progetto; 

Considerato che il progetto prevede lo svolgimento dell’Attività A denominata: “Realizzazione dei percorsi 

formativi per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione, in particolare collegati 

ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 e a settori di sviluppo strategici 

all’interno delle aree tecnologiche”, come da Istruzioni Operative pubblicate dall’unità di 

missione per il PNRR, con prot. n. 129879 in data 8 novembre 2023, nell'ambito della linea di 

investimento M4C1I1.5, per il potenziamento dell’offerta formativa delle fondazioni “ITS 

Academy”; 

Considerato che i percorsi ITS Academy hanno la finalità di favorire l’incontro tra domanda e offerta di 

lavoro mediante l’organizzazione di stage curriculari e mediante azioni di accompagnamento 

al lavoro; 

Visto l’avviso pubblico per l’inserimento nell’Albo Orientatori della Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta pubblicato il 27 settembre 

2024 sul sito della Fondazione; 

Ritenuto pertanto, necessario avvalersi del supporto dell’ing. Lorenzo Zucchini, individuato fra gli 

orientatori inseriti nell’Albo Orientatori istituito dalla stazione appaltante dopo adeguata 

selezione pubblica, con comprovata esperienza nell’accompagnamento al lavoro nell’ambito 

dei percorsi ITS Academy; 

Preso atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione del contratto per l’acquisizione 

della consulenza sopra-descritta per la quale si stima un importo massimo pari a Euro 500,00; 

Visto l’art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Ritenuto pertanto, di procedere all’acquisizione della consulenza mediante affidamento diretto; 

Visto l’art. 48, comma 2, d.l. 77/2021 a tenore del quale “è nominato, per ogni procedura, un     

responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente 

motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 

corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”; 

Considerato che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR di cui alla Misura indicata in oggetto, ragion per cui si provvederà all’acquisizione di 

CIG ordinario, che sarà indicato nelle future determinazioni; 

Ritenuto necessario nominare un RUP per gli adempimenti necessari all’affidamento dell’incarico di 

consulenza legale connesso alla realizzazione del Progetto; 

Considerato che all’interno dell’organico della Fondazione è stata individuata come persona dotata della 

qualifica richiesta per lo svolgimento delle funzioni di RUP l’ing. Ornella Reina, responsabile 

tecnico scientifico dell’ITS “A. Volta”; 

Visto l’art. 16, comma 1, d.lgs. 36/2023 che disciplina la fattispecie del conflitto di interessi di un 

soggetto che abbia compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella fase di 

aggiudicazione degli appalti; 

Visto l’art. 6-bis della l. n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che nei confronti del soggetto individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma e che lo stesso non risulta condannato, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 

dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

Vista la copertura contabile e finanziaria della spesa prevista dalla presente delibera; 

tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati: 

(i) di avviare, attraverso la piattaforma GGAP, la procedura di affidamento diretto per lo 

svolgimento di attività di accompagnamento al lavoro nell’ambito del percorso formativo 

“Tecnico Superiore per la gestione e manutenzione di apparecchiature biomediche, per la 

diagnostica per immagini e per le biotecnologie” e “Tecnico Superiore per lo sviluppo e la 

gestione di soluzioni di informatica biomedica” - biennio 2023-2025; 

(ii) di nominare RUP dell’affidamento diretto in oggetto l’ing. Ornella Reina; 

(iii) di invitare l’ing. Lorenzo Zucchini a voler presentare un’offerta per la consulenza sopradescritta 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

allegando ad essa il suo Curriculum Vitae; 

(iv) di specificare che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 

(v) di disporre la pubblicazione della presente delibera, ai fini di trasparenza, nella sezione del sito 

“Amministrazione trasparente” ai fini dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Il Presidente 
 

dott. ing. Alberto Steindler 
 

(firmato digitalmente) 

 

 

Allegato: Schema di lettera di incarico 

  



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 
Gentile 
Lorenzo Zucchini 
indirizzo 

 
 
Trieste, data 
 
 
Oggetto: Conferimento incarico di attività di accompagnamento al lavoro nell’ambito dei percorsi 
dell’attività A - Realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento del relativo diploma di 
specializzazione, in particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 e a 
settori di sviluppo strategici all’interno delle aree tecnologiche - PNRR - Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”, 
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, azione “Potenziamento 
offerta formativa ITS Academy” per la realizzazione del progetto “One Health Training (OHT)” 

(CIG XXX - CUP H94D23001540006) 

 

La scrivente Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie della Vita A. Volta (in prosieguo, la 
“Fondazione”), 

PREMESSO CHE 

con determina a contrarre pubblicata sul proprio sito istituzionale in data XXX, la Fondazione ha deliberato 
l’affidamento di un incarico professionale per l’attività di accompagnamento al lavoro nell’ambito dei 
percorsi formativi “Tecnico Superiore per la gestione e la manutenzione di apparecchiature biomediche, di 
diagnostica per immagini e per le biotecnologie (TAB)” e “Tecnico Superiore per lo sviluppo e la gestione di 
soluzioni di informatica biomedica (TIB)”- Biennio 2023-2025 (2a annualità); 

Le propone di stipulare il presente incarico professionale. 

 

Articolo 1 – Oggetto 

La Fondazione conferisce a Lorenzo Zucchini, nato a luogo di nascita, il data, residente a residenza, in via, 
C.F., (in prosieguo, il “Professionista”; congiuntamente con la Fondazione, le “Parti”) l’Incarico professionale 
a tempo determinato relativo al progetto “ONE HEALTH TRAINING (OHT)”, CUP H94D23001540006, corso 
Tecnico Superiore per la gestione e la manutenzione di apparecchiature biomediche, di diagnostica per 
immagini e per le biotecnologie – Codice regionale: 2023/2116 e corso Tecnico Superiore per lo sviluppo e la 
gestione di soluzioni di informatica biomedica – Codice regionale: 2023/2119. 

Il Professionista è tenuto ad espletare l’Incarico a partire dal 23/10/2024 secondo il calendario nonché le 
modalità operative e logistiche prestabilite dalla Fondazione. La Fondazione si riserva di apportare modifiche 
alle suddette modalità di espletamento dell’Incarico secondo eventuali sopravvenute necessità. Fermo 
quanto precede, resta inteso che il Professionista non sarà soggetto ad alcun vincolo di subordinazione né al 
potere direttivo della Fondazione. 

 

Articolo 2 – Compenso 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

Per l’espletamento dell’Incarico professionale è stabilita una tariffa oraria pari ad Euro 50,00 lordi, per un 
compenso omnicomprensivo pari ad Euro 500,00 al lordo di oneri e IVA, se dovuta, e corrispondente ad un 
impegno complessivo stimato di circa 10 ore. Le Parti riconoscono che tale compenso è adeguato al valore 
delle prestazioni dell’Incarico. 

Il compenso è da intendersi al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali gravanti sul Professionista. Qualora, 
in ragione della percezione di compensi per prestazioni di lavoro autonomo di natura occasionale, anche da 
parte di altri soggetti committenti, il reddito annuo del Professionista derivante da tali attività superasse € 
5.000 lordi annui, lo stesso Professionista dovrà darne tempestiva comunicazione alla Fondazione. In difetto, 
il Professionista si dichiara sin d’ora disponibile a sostenere integralmente i relativi costi sollevando la 
Fondazione da ogni onere e responsabilità per non aver potuto provvedere ai dovuti versamenti 
previdenziali. 

Non sono previsti rimborsi di eventuali spese di trasferta, vitto e alloggio. 

Il compenso sarà erogato in un’unica soluzione al termine dell’Incarico, previa presentazione di idonea 
documentazione contabile (fattura, ricevuta ecc.) indicante la denominazione del progetto, il codice CUP, la 
natura della prestazione, la durata effettiva dell’impegno, il costo totale della prestazione e l’indicazione delle 
modalità di pagamento. 

 

Articolo 3 – Clausola di tracciabilità finanziaria 

Il CUP di riferimento del presente Incarico è il CUP H94D23001540006. 

Il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. Gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi del 
comma 1 del citato articolo 3 del Professionista, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sugli stessi, sono indicati nell’Allegato A “DSAN Tracciabilità Flussi Finanziari” del presente atto. Il 
Professionista è tenuto a comunicare tempestivamente alla Fondazione ogni modifica relativa ai dati indicati. 

 

Articolo 4 – Obblighi a carico del Professionista 

Il Professionista si impegna a svolgere l’Incarico con il massimo impegno, diligenza e professionalità, nel 
rispetto delle indicazioni eventualmente impartite dalla Fondazione. 

Il Professionista è tenuto a fornire alla Fondazione i dati necessari per l’individuazione del c.d. titolare 
effettivo ai sensi dell’art. 22 Reg. (UE) 2021/241, paragrafo 2, lettera d), nonché a dichiarare l’assenza di 
conflitto di interessi a proprio carico e degli ulteriori relativi titolari effettivi. Ai fini del presente articolo, il 
Professionista indica i dati del titolare effettivo (ove presente) compilando l’Allegato B “Dichiarazione Titolare 
Effettivo”. 

Nell’ambito delle attività formative da svolgere presso l’AREA Science Park, il Professionista è designato quale 
“incaricato all’evacuazione” ed è responsabile per il supporto ed il coordinamento delle prime fasi di 
evacuazione di tutti i partecipanti presenti in aula. Al Professionista sono, a titolo esemplificativo, affidati i 
seguenti compiti: 

a) allertare telefonicamente il Servizio Prevenzione e Protezione di AREA Science Park (Reception 040 
375 5262); 

b) indirizzare gli ospiti dell’evento presenti in sala alle uscite di emergenze e accompagnarli alla zona 
sicura esterna individuata come punto di raccolta nella planimetria del piano di emergenza allegata 
al presente accordo (Allegato D); 

c) a seguito dell’evacuazione dell’edificio, provvedere a verificare eventuali dispersi; 
d) rimanere sul posto fino al sopraggiungere del Servizio Prevenzione e Protezione di AREA Science Park. 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

Il Professionista dichiara di aver preso visione dell’Allegato D “Planimetria - Piano di emergenza”, nonché 
delle ulteriori planimetrie del piano di emergenza relative alle vie di fuga dei locali in cui si svolgerà l’attività 
didattica, disponibili nella apposita sezione sul sito istituzionale della Fondazione (secondo il percorso 
Amministrazione Trasparente – Bandi e Selezioni – Docenti). Nell’eventualità in cui le lezioni dovessero 
svolgersi presso sedi diverse, il Professionista si impegna a osservare e a far osservare i relativi piani di 
evacuazione. 

 

Articolo 5 – Conflitti di interesse 

Il Professionista, consapevole della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, delle disposizioni del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, dichiara, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000: 

- di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura ai sensi della normativa di 
riferimento e di non avere direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
all’imparzialità e all’indipendenza nel contesto dell’Incarico; 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 
dichiarazione e a rendere, se del caso, nella fase esecutiva dell’incarico una nuova e aggiornata 
dichiarazione; 

- di impegnarsi ad astenersi dalla prosecuzione delle attività nel caso emerga un conflitto di interessi 
non altrimenti risolvibile. 

La dichiarazione di cui al presente articolo è resa dal Professionista ed è allegata al presente al contratto 
(Allegato C – Dichiarazione insussistenza conflitto di interessi). 

 

Articolo 6 – Trattamento dei dati personali 

Allo scopo di garantire la protezione delle informazioni qualificabili come dati personali, il Professionista si 
obbliga altresì ad operare nel rispetto della normativa vigente e in particolare del Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati (2016/679/UE), come meglio dettagliata dalla lettera di autorizzazione al 
trattamento allegata, che costituisce parte integrante del contratto (Allegato E). Il Professionista conferma 
inoltre di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali rilasciata dalla Fondazione in 
qualità di titolare del trattamento (Allegato F). 

 

Articolo 7 – Allegati e spese 

Sono allegati al presente contratto: 

- Allegato A “DSAN Tracciabilità Flussi Finanziari” 

- Allegato B “Dichiarazione Titolare Effettivo” 

- Allegato C “Dichiarazione insussistenza conflitto di interessi” 

- Allegato D “Planimetria - Piano di emergenza” 

- Allegato E “Autorizzazione al trattamento dei dati personali” 

- Allegato F “Informativa sul trattamento dei dati personali” 

Eventuali spese e imposte, afferenti al presente atto e a quelli successivi e conseguenti, sono a carico del 
Professionista. 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta AREA 

Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

*** 

Ai fini della formalizzazione del presente contratto, si chiede cortesemente di voler sottoscrivere per 
accettazione la presente proposta nonché compilare con i dati richiesti e sottoscrivere gli Allegati A, B, C ed 
E. Il contratto si intenderà perfezionato all’atto del ricevimento da parte della Fondazione dell’accettazione 
della suesposta proposta. 

Cordiali saluti, 

  
Fondazione ITS “A. Volta”     Il Professionista  
Direttore Laura Cerni      Lorenzo Zucchini   
Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 


